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ИНДЕКС ВРЕДНОСТ НЕДЕЛНА ПРОМЕНА YTD % 
S&P 500 5.117,09 -0,1% 7,3% 

NASDAQ 15.973,17 -0,7% 6,4% 

DAX 17.936,65 0,7% 7,1% 

МБИ 10 6.861,18 1,6% 12,2% 

Nikkei 225 38.707,64 -2,5% 15,7% 

SHANGHAI COMPOSITE 3.054,64 0,3% 2,7% 

Злато (фјучерс) 2.161,50 $ -1,1% 4,3% 

Нафта (Brent) 85,34 $ 4,0% 10,8% 

ОБВРЗНИЦИ ЦЕНА НЕДЕЛНА ПРОМЕНА YTD % 
US 10Y 97,48 -1,8% -6,4% 

Germany 10Y 97,94 -1,5% -6,4% 

MACEDO 2028 Y 86,60 -0,1% 0,2% 

ВАЛУТИ ВРЕДНОСТ НЕДЕЛНА ПРОМЕНА YTD % 

DXY 103,06 0,4% 2,0% 

EUR/USD 1,089 -0,5% -1,4% 

КБ ПУБЛИКУМ-ФОНДОВИ ЦЕНА НЕДЕЛНА ПРОМЕНА YTD % 

ПАРИЧЕН 137,6495 0,0% 0,5% 

ОБВРЗНИЦИ 146,9245 -0,2% 1,4% 

БАЛАНСИРАН 198,4109 0,7% 4,7% 

МБИ10 290,1743 1,4% 10,6% 

АКЦИИ 107,5809 0,4% 4,1% 

ЗЛАТЕН 80,7261 0,2% -5,2% 

*Извор: Refinitiv; Македонска берза  

 

• САД 

Берзанските индекси се намалија во текот на неделата, како резултат на повторното 

зголемување на стапката на инфлација. Подобри ценовни перформанси беа забележани 

кај нафтените компании кои поради растот на берзанските цени на нафтата забележаа 

зголемување во текот на неделата. Гледано по сектори, послаб резултат имаа 

полупроводниците, а намалување забележа и акцијата на водечката NVIDIA. Податоците за 

инфлацијата покажаа повторно забрзување на стапката на инфлација, а месечниот раст 

изнесуваше 0,4% заклучно со февруари 2024 година. Зголемената инфлација се должи на 

растот на цените на недвижнините и гардеробата. Индексот на производните цени се 

зголеми за 0,6% во февруари 2024 година, додека на годишно ниво растот изнесува 1,6% и 
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е на највисоко ниво од септември. Малопродажбата се зголеми за 0,6% во февруари 2024 

година, додека продажбите преку интернет се намалија за 0,1%. Зголемување имаше и кај 

продажбите во сегметот на ресторани и барови каде растот на продажбите изнесува 0,4% 

за февруари. Приносите на обврзниците се зголемија со растот на инфлацијата, па така 

пикот во текот на неделата на 10 годишната државна обврзница достигна 4,32%. 

 

 

• Европа 

 

Индексите во Европа се зголемија во текот на неделата. Индексот STOXX Europe 600 

порасна за 0,31% и достигна рекордно ниво по осумнеделниот раст. Германскиот индекс 

DAX се зголеми за 0,69%, францускиот CAC 40 се зголеми за 1,70%, а италијанскиот FTSE MIB 

ја заврши неделата за 1,61% повисоко. Позитивниот сентимент беше резултат на 

очекувањата дека ЕЦБ ќе ги намали каматните стапки во јуни 2024 година, како и 

охрабрувачките резултати на компаниите. Приносите на обврзниците на Германија и 

Италија се доближија повеќе, поради довербата во економската политика на Италија и 

зголемената побарувачка за високоприносни обврзници во период на очекување на идно 

намалување на каматните стапки. Во Велика Британија невработеноста неочекувано се 

зголеми од 3,8% на 3,9% во првите три месеци од 2024 година. Во меѓувреме, економијата 

на Велика Британија покажа знаци на опоравување, а растот на БДП заклучно со јануари 

изнесуваше 0,2%. 

 

 

• Азија 

Индексите во Јапонија се намалија во текот на неделата. Индексот Nikkei 225 се намали 

за 2,5%, а индексот TOPIX се намали за 2,1%. Веројатноста за напуштање на ултра 

експанзивната монетарна политика, што би значело крај на негативните каматни стапки, се 

зголеми со објавата за најголемиот раст на платите за членовите на синдикалните 

здруженија од почетокот на 1990-тите години. Приносот на јапонската 10 годишна државна 

обврзница се зголеми на 0,79% од 0,73% на крајот на претходната недела. Јенот во однос 

на американскиот долар ослабна на 148 од 147 јени за долар.  

Индексите во Кина се зголемија, а владините мерки за стабилизација на индексите 

позитивно се одразија врз сентиментот на инвеститорите и покрај послабите очекувања за 

економскиот раст. Индексот Shanghai Composite се зголеми за 0,28% , а индексот CSI 300 ја 

заврши неделата за 0,71% повисоко. Инфлацијата заклучно со февруари 2024 година се 

зголеми за 0,7% во споредба со претходната година, наспроти дефлацијата од 0,8% што 

беше забележана во јануари 2024 година. 
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Можности за инвестирање во наредниот период 

 

 

Во 2023 година, глобалниот економски раст успори, а макроекономскиот амбиент 

се влоши. Делумно тоа беше предизвикано од растот на цените на потрошните добра што 

ја намали куповна моќ на потрошувачите и предизвика пад на реалната потрошувачка. 

Централните банки ја продолжија борбата со инфлацијата и сеуште водат рестриктивна 

монетарна политика.  

 

Во ваков амбиент, цените на берзанските стоки почнаа да се намалуваат, но сеуште 

постои нагорен притисок врз цените со оглед на силниот пазар на труд и растот на цените 

на енергенсите. Во очекување на намалување на каматните стапки и избегнување на 

рецесијата, инвеститорите преферираа инвестирање во акции, обврзници, но и во 

циклични компании, особено во оние кои работат на проекти поврзани со вештачката 

интелигенција, електрични возила, виртуелна реалност и слично.  

 

Во овие услови, фондовите на КБ Публикум инвест АД Скопје нудат можност 

инвеститорите да остварат соодветен принос во новонастанатите трендови и промени.  

 

Имено, КБ Публикум- Балансиран и КБ Публикум- Обврзници се оптимални за 

поконзервативни инвеститори кои сакаат да остварат повисок принос од кеш фондовите 

и депозитите. За оние инвеститори кои очекуваат дека ќе има намалување на каматните 

стапки за поттикнување на економскиот раст, што поволно влијае врз растот на златото, 

фондот КБ Публикум- Златен е одлична можност, заеднo со фондот КБ Публикум- 

Обврзници како поконзервативна опција.  

 

Од друга страна, фондот КБ Публикум- Акции и КБ Публикум- МБИ10 нудат одлична 

можност за инвеститорите кои очекуваат дека ќе се избегне рецесија и ќе се 

стабилизираат монетарните политики на глобално ниво. За инвеститорите кои сакаат да 

заштедат на пократок период, максимум до 1 година, а воедно да остварат атрактивен 

принос, најповолен е фондот КБ Публикум- Паричен. 


